
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

«26» декабря 2020 года                                                                                   № 1362 
 

 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа областного конкурса 

исследовательских краеведческих работ 

обучающихся «Отечество» 

 

 

В целях патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего 

поколения путем совершенствования туристско-краеведческой, исследовательской и 

экскурсионной работы, в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе 

исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество», во исполнение 

приказа управления образования администрации Старооскольского городского 

округа от 11 ноября 2020 года №1125 «О проведении муниципального этапа 

областного конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся» с 16 ноября 

по 16 декабря 2020 года был проведен муниципальный этап областного конкурса 

исследовательских краеведческих работ участников Всероссийского туристско-

краеведческого движения «Отечество» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 7-11-х классов образовательных 

организаций Стараооскольского городского округа: МБОУ «СОШ №5 с 

углубленным изучением отдельных предметов», МАОУ «СОШ №24 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МАОУ «СОШ №27 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «СОШ №30», МБОУ «СОШ №34», ОАНО 

«Православная гимназия во имя Святого Благоверного Великого князя Александра 

Невского №38», МБОУ «ОО Владимировская школа», МБОУ «СО Городищенская 

школа с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «ОО Дмитриевская 

школа», МБОУ «СО Ивановская школа», МБОУ «ОО Незнамовская школа», МБОУ 

«ОО Обуховская школа», МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризмам и 

экскурсий», МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» 

Обучающимися были представлены исследовательские работы в две секции: 

«Историческое наследие» (9 работ) «Культурное наследие» (9 работ). 

 Количество участников Конкурса значительно уменьшилось по сравнению с 

прошлым годом.  



 2 

В этом году Конкурс проводился в заочном формате. Конкурсанты не 

защищали свои исследовательские работы. Содержание предоставленных 

краеведческих материалов оценивалось жюри по следующим критериям: 

актуальность темы, новизна предмета исследования, четкость постановки цели и 

задач, наличие авторской позиции, грамотность, обоснованность выводов.  

В целом, члены жюри отметили высокий уровень знаний большинства 

участников Конкурса, грамотное соблюдение структуры исследовательской работы, 

владение терминологией, обращение к литературе и другим различным видам 

источников, творческое отношение к теме.   

В работах затронуты проблемы сохранения исторической памяти, подчеркнута 

значимость восстановления имен и событий Великой Отечественной войны,   

необходимость глубокого изучения и бережного отношения к истории и культуре 

родного края.  

Вместе с тем было отмечено, что не все работы участников Конкурса явились 

результатом проведенной поисковой деятельности: имелись несоответствия 

требованиям положения, некоторые отличались реферативным характером, у других, 

при проверке на плагиат авторский текст составлял менее 60%. 

Ежегодно жюри отмечает полноту объема проведенных исследований и 

стабильность выступлений учащихся МБОУ «ОО Дмитриевская школа», МАОУ 

«СОШ №24 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «СОШ №34». 

Проведение Конкурса способствовало развитию и активизации учебно-

исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения, воспитанию 

патриотизма, сохранению исторической преемственности поколений. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения  Конкурса (прилагаются). 

  

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского 

округа: 

3.1. Проанализировать итоги Конкурса. 

3.2. Продолжить работу по приобщению учащихся к поисковой и  

исследовательской деятельности. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа       

Л.В. Илюк. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

  

 

                 Н.Е. Дереча 

   

Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725) 22-12-62 

Герлинская Ирина Васильевна, 89155260921 



 3 

  

Утверждены  

приказом управления образования администрации  

Старооскольского  городского  округа 

от «26» декабря 2020 г.  № 1362 

 

 

Итоги муниципального этапа конкурса исследовательских краеведческих работ 

участников туристско-краеведческого движения «Отечество»  
 

Секция «Историческое наследие» 

 
№ п/п Фамилия, имя 

участника 

Наименование ОО Ф.И.О. руководителя Итого Место 

 

городские  образовательные организации 

 

1. Горожанкина 

Екатерина 

МБОУ «СОШ №5  

с УИОП»  

Скрябина Светлана Николаевна 

 учитель истории и обществознания 
20 5 

2. Харитонов 

Роман 

МАОУ «СОШ №24  

с УИОП», МБУ ДО  

«ЦДЮТиЭ» 

Андрусенко Е.А., Герлинская И.В.,  

педагоги дополнительного образования 

МБУ ДО  «ЦДЮТиЭ» 

28 1 

3. Бобрышева 

Арина 

МБОУ №30 Вислогузова Екатерина Сергеевна, 

учитель истории и обществознания 24 3 

4. Гордеева 

Марина  

МБОУ «СОШ №34» Чеканов Игорь Николаевич,  

учитель истории и обществознания 
28 1 

5. Мелентьева 

Евгения 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна,  

учитель истории, обществознания и 

православной культуры 

Сафонова Ирина Александровна, учитель 

истории и обществознания 

23 4 

 

сельские  образовательные организации 

 

6. Симаков 

Тимофей  

МБОУ «ОО 

Владимировская школа» 

Симакова Наталья Петровна,  

учитель истории и  обществознания 
16 4 

7. Резанов Иван МБОУ «ОО 

Дмитриевская школа» 

Вагина Ольга Владимировна, учитель 

математики 
20 1 

8. Глушич Ольга Городищенская школа с 

УИОП» 

Ботвиньева Ольга Михайловна, учитель 

истории  и  обществознания 
18,5 2 

9. Горпенко 

Карина  

МБОУ «ОО 

Незнамовская школа» 
Сафонова Елена Николаевна,  

учитель музыки, 

Трибунская Елена Ивановна,  

учитель истории и обществознания 

17 3 

 

Секция «Культурное наследие» 

 
 

городские  образовательные организации 

 

1. Кавардакова 

Дарья 

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП», МБУ ДО  

«ЦДЮТиЭ» 

Андрусенко Е.А., педагог 

дополнительного образования МБУ ДО  

«ЦДЮТиЭ», Агибалова Лариса Павловна, 

учитель истории  и обществознания 

27 1 

2. Кондратенко 

Полина  

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Малютин Ярослав Викторович, учитель 

истории и обществознания 
16,5 5 



 4 

3. Шуваев 

Владислав  

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Агибалова Лариса Павловна, учитель 

истории  и обществознания 
17,5 4 

4. Москаленко 

Ирина 

МАОУ «СОШ №27  

с УИОП» 
Пудулис Елена Александровна,  

Леонова Инга Викторовна,  

учитель истории и обществознания 

25,5 2 

.5. Рудченко 

Екатерина 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Гринева Елена Ивановна,  

директор, учитель ОБЖ, 

Симонова Наталия Алексеевна,  

заместитель директора, учитель географии 

19,5 3 

 

сельские  образовательные организации 

 

6. Мишин Иван МБОУ «ОО 

Владимировская школа» 

Симакова Наталья Петровна,  

учитель истории и  обществознания 
22 1 

7. Рощупкина 

Светлана 

МБОУ «СО Городищенская 

школа с УИОП» 

Ботвиньева Ольга Михайловна, учитель 

истории и обществознания 
16 4 

8. Алексеева 

Анастасия 

МБОУ «СО Ивановская 

школа» 

Дегтерева Наталья Яковлевна, учитель 

географии 
20 3 

9. Клименко Алина МБОУ «ОО Обуховская 

школа» 

Горожанкина Светлана Михайловна, 

учитель начальных классов,  

Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУДО 

«ЦЭБО» 

21 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

           ПРИМЕЧАНИЕ: на бланке награждения обязательно должно быть 

написано «ПОЧЕТНАЯ грамота»  

                            

 

 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

Иванов Максим, 
обучающийся муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №100 

с углубленным изучением отдельных предметов», 

 

занявший 1 место 

в муниципальном этапе областного конкурса  

исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество» 

(секция «Культурное наследие») 

 

Руководитель Максимова Мария Ивановна,  

учитель истории и обществознания 

или 

Руководители: (если руководителей несколько) 

 

 
Начальник  

управления образования администрации  

Старооскольского    городского   округа                             Н.Е. Дереча 

 

 

 
 

 

Приказ управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

от «__» декабря 2020 г. №_____ 
 

 

 

 

 

г. Старый Оскол  

2020 год 
 


